Дело № 5-986-2701/2024

УИД 86MS0027-01-2024-006309-06

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2024 года
город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шарапаева О.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайона 2, дом 26,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Березкина Сергея Ивановича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Березкин С.И., проживающий по адресу: *, 19 июля 2024 года не выполнил в установленный срок законное предписание должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, а именно предписание администрации города Урай об устранении нарушений № * от 18 июня 2024 года, которым Березкин С.И. обязан в срок до 18 июля 2024 года освободить земли, расположенные в границах города Урай, государственная собственность на которые не разграничена, со стороны автодороги по улице Ленина, в районе крыльца, расположенного по адресу: город Урай, *, в котором размещен магазин «*», от размещенных строительных материалов: элементов лестничного марша, от элементов предположительно демонтированного пандуса, путем перемещения для размещения, складирования и хранения строительных материалов либо на территории производственных баз, либо индивидуальных домовладений, либо на земельные участки, предоставленные под строительство, под строительные площадки, либо на земельные участки, находящиеся во владении и (или) пользовании владельцев строительных материалов, от размещенных строительных отходов: боя тротуарной плитки, путем вывоза в места, предназначенные для размещения, утилизации и обезвреживания отходов.

В судебное заседание Березкин С.И. не явился, о причинах неявки не уведомил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Березкина С.И.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Березкина С.И. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:
протоколом об административном правонарушении № * от 26 августа 2024 года, из которого следует, что Березкин С.И. не выполнил в установленный срок законное предписание должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, от 18 июня 2024 года № * об устранении нарушения законодательства. Протокол об административном правонарушении составлен в отсутствие Березкиной С.И., о времени и месте составления протокола об административном правонарушении Березкин С.И. извещен, что подтверждается отчетом об отслеживании. Копия протокола Березкину С.И. направлена, что подтверждается сопроводительным письмом от 26 августа 2024 года № *, списком почтовых отправлений, квитанцией об отправке почтового отправления в материалах дела;

распоряжением администрации города Урай от 13 июня 2024 года № *-р об утверждении задания на проведение контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Урай, из которого следует, что назначено проведение выездного обследования объекта – земли, расположенные в границах города Урай, государственная собственность на которые не разграничена, со стороны автодороги по улице Ленина, в районе крыльца, расположенного по адресу: город Урай, *, в котором размещен магазин «*»;
протоколом осмотра от 14 июня 2024 года № 1 с фототаблицей, из которого следует, что по результатам осмотра объекта – земли, расположенные в границах города Урай, государственная собственность на которые не разграничена, со стороны автодороги по улице Ленина, в районе крыльца, расположенного по адресу: город Урай, *, в котором размещен магазин «*», установлено, что на указанных землях размещены строительные материалы (элементов лестничного марша, элементы предположительно демонтированного пандуса), строительные отходы (бой тротуарной плитки). При визуальном осмотре на входной группе в выше указанное нежилое помещение имеются следы демонтированной конструкции, предположительно пандуса;

заключением о проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом при осуществлении муниципального контроля на территории города Урай от 17 июня 2024 года № *, мотивированным представлением о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений от 17 июня 2024 года, предписанием от 18 июня 2024 года № *, обязывающим Березкина С.И. в срок до 18 июля 2024 года устранить выявленные нарушения, а именно освободить земли, расположенные в границах города Урай, государственная собственность на которые не разграничена, со стороны автодороги по улице Ленина, в районе крыльца, расположенного по адресу: город Урай, *, в котором размещен магазин «*», от размещенных строительных материалов: элементов лестничного марша, от элементов предположительно демонтированного пандуса, путем перемещения для размещения, складирования и хранения строительных материалов либо на территории производственных баз, либо индивидуальных домовладений, либо на земельные участки, предоставленные под строительство, под строительные площадки, либо на земельные участки, находящиеся во владении и (или) пользовании владельцев строительных материалов, от размещенных строительных отходов: боя тротуарной плитки, путем вывоза в места, предназначенные для размещения, утилизации и обезвреживания отходов;
распоряжением администрации города Урай от 29 июля 2024 года № *-р об утверждении задания на проведение контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Урай, из которого следует, что назначено проведение выездного обследования объекта – земли, расположенные в границах города Урай, государственная собственность на которые не разграничена, со стороны автодороги по улице Ленина, в районе крыльца, расположенного по адресу: город Урай, *, в котором размещен магазин «*»;

протоколом осмотра от 05 августа 2024 года № * из которого следует, что Березкиной С.И. предписание от 18 июня 2024 года № * не исполнено;
выписками из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на объект – нежилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-Югра, город Урай, *, от 14 июня 2024 года и от 06 августа 2024 года, из которых следует, что нежилое помещение, расположенное по адресу: ХМАО-Югра, город Урай, *3, принадлежит на праве собственности Березкину С.И. (1/2 доли в праве собственности), * С.И. (1/2 доли в праве собственности).

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

В соответствии со ст. 40, 41 Земельного кодекса РФ право на использование земельного участка осуществляется собственником, землепользователем, землевладельцем или арендатором.

Согласно ст. 39.1 Земельного кодекса РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

Согласно ст. 39.2 Земельного кодекса РФ предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 2 ч. 1 и п. 4 ч. 2 ст. 60 Земельного кодекса РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае его самовольного занятия, а действия, нарушающие права на землю, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права.

В ходе рассмотрения дела установлено и подтверждается материалами дела, что Березкин С.И. не исполнил в установленный срок предписание должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, которым предписано устранить допущенное нарушение действующего земельного законодательства в отношении земельного участка, расположенного в границах города Урай, государственная собственность на который не разграничена.

Состав ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Березкина С.И. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, так как Березкин С.И. не выполнил в установленный срок законное предписание должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Назначая Березкину С.И. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что ранее Березкин С.И. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Березкина Сергея Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по ХМАО – Югре (администрация города Урай л/с 04873034250)

ИНН 8606003332    КПП 860601001

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск

р/сч 40102810245370000007

к/с 03100643000000018700

БИК 007162163

ОКТМО 71878000

КБК 040 116 01194 01 0000 140

УИН 0319408502408000000044149
Вид платежа: штраф № дела
Разъяснить Березкину С.И., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья                                                                               О.А. Шарапаева